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Sf. Mare Mucenic Teodor Stratilat, Sf. Proroc Zaharia 

La Sfânta Liturghie 

Joi, săptămâna a 31-a după Rusalii, 8 februarie 2024  

Antifoanele obișnuite sau Antifoanele la Întâmpinarea Domnului (din Catavasier, 2017): 

Antifonul întâi (Psalm 44: 1, 3-5, 8)   
   Stih 1: Cuvânt bun răspuns-a inima mea; grăiesc eu lucrurile mele Împăratului. 

   Stihira: Pentru rugăciunile Născătoarei de Dumnezeu, Mântuitorule, mântuiește-

ne pe noi.  

   Stih 2: Împodobit ești cu frumusețea mai mult decât fiii oamenilor; revărsatu-s-a har 

pe buzele tale. 

   Pentru rugăciunile...  

   Stih 3: Încinge-te cu sabia ta peste coapsa ta, puternice, cu frumusețea ta și cu 

strălucirea ta. 

   Pentru rugăciunile...  

   Stih 4: Tronul Tău, Dumnezeule, rămâne în veacul veacului; toiag de dreptate este 

toiagul împărăției Tale. 

   Pentru rugăciunile...  

Slavă..., și acum...  

   Pentru rugăciunile...  

Antifonul al doilea (Psalm 67: 4-6, 25, 27)  
   Stih 1: Cântați lui Dumnezeu; și vă bucurați înaintea Lui. 

   Stihira: Mântuiește-ne pe noi, Fiul lui Dumnezeu, Cel ce de Dreptul Simeon în 

brațe ai fost purtat, pe noi, cei ce-Ți cântăm Ție: Aliluia!  

   Stih 2: Dumnezeu este în locul cel sfânt al Lui. 

   Mântuiește-ne pe noi...  

   Stih 3: Văzut-am, Dumnezeule, intrarea Ta, văzut-am intrarea Dumnezeului și 

Împăratului meu în lăcașul cel sfânt. 

   Mântuiește-ne pe noi...  

   Stih 4: În adunări binecuvântați pe Dumnezeu, pe Domnul din izvoarele lui Israel! 

   Mântuiește-ne pe noi...  

Slavă..., și acum...  

   Unule-Născut, Fiule şi Cuvântul lui Dumnezeu…  

Antifonul al treilea, glasul 1 (Psalm 97: 1, 4, 5)  
   Stih 1: Cântaţi Domnului cântare nouă, că lucruri minunate a făcut Domnul. 

   Troparul, glasul 1: Bucură-te, cea plină de har, Născătoare de Dumnezeu Fecioară, 

că din tine a răsărit Soarele dreptăţii, Hristos Dumnezeul nostru, luminând pe cei 
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din întuneric! Veseleşte-te şi tu, bătrânule drepte, cel ce ai primit în braţe pe 

Izbăvitorul sufletelor noastre, Cel ce ne-a dăruit nouă şi Învierea! 

   Stih 2: Pomenit-a mila Sa lui Iacob și adevărul Său casei lui Israel. 

   Bucură-te, cea plină de har...  

   Stih 3: Văzut-au toate marginile pământului mântuirea săvârșită de Dumnezeul 

nostru. 

   Bucură-te, cea plină de har, Născătoare de Dumnezeu Fecioară, că din tine a 

răsărit Soarele dreptăţii, Hristos Dumnezeul nostru, luminând pe cei din întuneric! 

Veseleşte-te şi tu, bătrânule drepte, cel ce ai primit în braţe pe Izbăvitorul 

sufletelor noastre, Cel ce ne-a dăruit nouă şi Învierea! 

   La Vohod în loc de:  „Veniți să ne închinăm...”,  se cântă:  

   Stih (Isodiconul, Psalm 97: 3): Cunoscută a făcut Domnul mântuirea Sa; înaintea 

neamurilor a descoperit dreptatea Sa. 

   Mântuieşte-ne pe noi, Fiul lui Dumnezeu, Cel ce de Dreptul Simeon în brațe 

ai fost purtat, pe noi, cei ce-Ți cântăm Ție: Aliluia!  
________________________________________________________________________  

Troparele și Condacele 

[ Troparul Învierii (troparul hramului, al glasului de rând),  glasul al 2-lea 

   Când Te-ai pogorât la moarte, Cel ce eşti Viaţa cea fără de moarte, atunci 

iadul l-ai omorât cu strălucirea Dumnezeirii; iar când ai înviat pe cei morţi din 

cele de dedesubt, toate Puterile cereşti au strigat: Dătătorule de viaţă, 

Hristoase Dumnezeul nostru, slavă Ţie! ] 
Troparul Praznicului Întâmpinării Domnului, glasul 1  

   Bucură-te, cea plină de har, Născătoare de Dumnezeu Fecioară, că din tine a 

răsărit Soarele dreptăţii, Hristos Dumnezeul nostru, luminând pe cei din 

întuneric! Veseleşte-te şi tu, bătrânule drepte, cel ce ai primit în braţe pe 

Izbăvitorul sufletelor noastre, Cel ce ne-a dăruit nouă şi Învierea! 

[ Troparul Icoanei Izvorâtoare de Mir a Maicii Domnului Iviron din Hawai (troparul 

hramului, 23 sept/6 oct), glasul 1, Podobie: Locuitor pustiului... 

   Închinându-ne înaintea preamăritei tale Icoane Iviron, Fecioară, ne umplem 

de străină și nespusă dulce mireasmă; și mirul, revărsându-se din ea, dă 

vindecare celor credincioși și pocăință și lacrimi celor ce cu dorire îți strigă ție: 

Slavă mijlocirii tale, Preacurată! Slavă minunilor tale! Slavă darurilor tale, pe 

care le dai nouă, Marie, Mireasa lui Dumnezeu! ] 
Troparul Sfântului Mare Mucenic Teodor Stratilat, glasul al 4-lea 

   Strălucit voievod al adevăratei oşti a Împăratului ceresc ai ajuns, fericite 

Teodor, purtătorule de biruinţă; că înţelepţeşte te-ai luptat cu armele credinţei 
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şi mulţimile demonilor le-ai biruit şi adevărat biruitor te-ai arătat. Pentru 

aceasta pe tine cu credinţă pururea te fericim. 
Troparul Sfântului Proroc Zaharia, glasul al 2-lea 

   A prorocului Tău, Doamne, Zaharia pomenire prăznuind, printr-însul Te 

rugăm, mântuieşte sufletele noastre. 

[ Troparul Sfântului Sfințit Mucenic Haralambie (10 februarie), glasul al 4-lea 

   Arătatu-te-ai, înţeleptule Haralambie, ca un stâlp neclintit al Bisericii lui 

Hristos şi ca un sfeşnic pururea luminos al lumii, strălucit-ai în lume prin 

mucenicie, fericite, şi ai risipit întunecimea idolilor. Drept aceea, roagă-te lui 

Hristos cu îndrăzneală, ca să ne mântuiască pe noi. 
Condacul Învierii (condacul hramului, al glasului de rând), glasul al 2-lea, Podobie: Cele de sus 

căutând... 

   Sculatu-Te-ai din mormânt, Mântuitorule atotputernice; şi iadul, văzând 

minunea, s-a spăimântat, şi morţii s-au sculat, şi făptura, văzând, se bucură de 

Tine; şi Adam împreună se veseleşte, şi lumea Te laudă pururea, Mântuitorul 

meu. 
Condacul Izvorâtoare de Mir a Maicii Domnului Iviron din Hawai Icoanei (condacul 

hramului), glasul al 8-lea, Podobie: Deși sfântă Icoana ta... 

   Preasfântă Născătoare de Dumnezeu, Doamnă,  din sfânta și slăvita ta Icoană 

Iviron, ce a răsărit în insulele Hawai, din dragostea Fiului tău și prin harul și 

mijlocirea ta, dulce mir izvorăște nespus, care degrabă alină durerile și 

neputințele celor ce cu bucurie aleargă la cinstitul tău chip. Preamărită 

Împărăteasă și Maică milostivă, îți strigăm ție: Bucură-te, Portăriță bună, care 

deschizi credincioșilor ușile raiului. 
Condacul Sfântului Sfințit Mucenic Haralambie (10 februarie), glasul al 4-lea, Podobie: 

Arătatu-Te-ai astăzi… 

   Ca o comoară de mult preţ a câştigat Biserica al tău cap, Sfinte Sfinţite 

Mucenice, pătimitorule şi purtătorule de biruinţă, Haralambie. Drept aceea se 

şi bucură, slăvind pe Ziditorul. ] 

   Slavă... 
Condacul Sfântului Mare Mucenic Teodor Stratilat, glasul al 2-lea, Podobie: Cele de sus 

căutând… 

   Cu bărbăţia sufletului, întru credinţă ca într-o platoşă îmbrăcându-te, şi 

cuvântul lui Dumnezeu ca o suliţă în mâini luând, pe vrăjmaşul ai rănit, între 

Mucenici mare Teodore. Cu care împreună, lui Hristos Dumnezeu, rugându-te 

nu înceta pentru noi toţi. 

   Și acum...  
Condacul Întâmpinării Domnului, glasul 1  
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   Cel ce ai sfinţit pântecele Fecioarei cu naşterea Ta şi mâinile lui Simeon le-ai 

binecuvântat, precum se cădea; și acum, întâmpinându-Te, ne-ai mântuit pe 

noi, Hristoase Dumnezeule; împacă lumea ce se găsește în războaie şi întăreşte 

pe dreptcredincioșii pe care i-ai iubit, Unule Iubitorule de oameni.  (se încheie lung) 

_________________________________________________________________________________  

  În loc de Axionul: „Cuvine-se cu adevărat...” , se cântă Axionul Întâmpinării Domnului, 
glasul al 3-lea: 

  Stih: Născătoare de Dumnezeu, nădejdea tuturor creştinilor, acoperă, apără, 

păzeşte pe cei ce nădăjduiesc în tine. 

   În Lege, în umbră şi în Scriptură, închipuire vedem noi, credincioşii: cel de 

parte bărbătească, ce deschide pântecele, sfânt lui Dumnezeu este. Deci, pe 

Cuvântul cel mai înainte născut, Fiul Tatălui Celui fără de început, Cel întâi-

născut din Maică, fără ispită bărbătească, Îl mărim. 

   Chinonicul Praznicului: Paharul mântuirii voi lua și numele Domnului voi chema.  

Aliluia, Aliluia, Aliluia.  
Și Chinonicul Mucenicului, glasul al 3-lea: Întru pomenire veșnică va fi dreptul.  Aliluia, 
Aliluia, Aliluia. (Psalm 111: 6)   

 


